1. *παρουλίδας*) Ita habent plerique Codd. atque Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, *parotidas*; Edd. ceteras, *παροδοντίδας*. Caesarius, et post eum Pantinus, et Constantinus monent legendum esse *παρουλίδας*; atque ita vocari ab Aegineta lib. 6. cap. 27. Ronseus tamen et Severinus de Nov. Observat. Absces. cap. 6. malunt *παροδοντίδας*.

2. *Quod si tumor id prohibebit*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Quod si durior id prohibebit*. Ego pro *durior* reposui *tumor*. Sic autem legendum esse manifestum est ex iis quae postea sequuntur: *Quod si maior is tumor est*. In aliis Codd. et in omnibus Edd. legitur *Quod si durior erit, et id prohibebit*.

3. *admovendus erit spongia vapor calidus*) Sic reposui ex Mss. Vulgo legebatur *admovendus erit spongiae vapor calidus*, ex Palavicino.

4. *idque*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *itemque*; Ed. Lin-

denii, *idemque*.

5. *si diutius ibi pus permanserit*) Edd. Salingiacensis, et Lindeniana, *si ibi diutius pus permanserit*.

6. *sive παρουλίδας fuit, sive non fuit*) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sive parulis fuit, sive non fuit*; alii, *sive parulides fuit, sive non fuit* (al. non sunt); Edd. sex primae, *sive parotides fuit, sive non fuit*; ex Palavicino. Manutii legunt *sive παροδόντις fuit, sive non fuit*; Caesarius, Pantinus, et Stephanus, *sive παροδοντίδες* (Steph. *παροδοντίδες*) *sint, sive non sint*; Constantinus, *sive parotides sint, sive non sint*.

7. *diutius pus feratur: quod aut corrupto dente; aut fracto, vel aliter vitiato osse &c.*) Lindenius legit *diutius pus feratur. dente aut corrupto, aut fracto, vel aliter vitiato osse*: sed minus recte. Nam *fracto*; non ad dentem, sed ad os gingivae refertur.

osse: maximeque id per fistulam <sup>8</sup> evenire consuevit. Vbi incidit, locus aperiendus; dens eximendus; testa ossis, <sup>9</sup> si qua abscessit, recipienda est; si quid vitiosi est, radendum. Post quae quid fieri debeat, supra in aliorum ulcerum curatione comprehensum est. Si vero a dentibus gingivae recedunt, eadem antherae succurrunt. Utile est etiam pira aut mala non permatura mandere, et ore eum humorem continere. Idemque praestare non aere acetum in ore retentum potest.

XIV.

\* Uvae vehemens inflammatio terrere quoque debet. Itaque <sup>1</sup> in hac et abstinentia necessaria est; et sanguis recte mittitur; et si id aliqua res prohibet, alvus utiliter ducitur: caputque super haec velandum, et sublimius habendum est: tum aqua gargarizandum in qua simul rubus et lenticula decocta sit. <sup>2</sup> Illinenda quoque ipsa uva vel omphacio, vel galla, vel alumine scissili sic, ut cuilibet eorum mel adjiciatur. Est etiam medicamentum huic aptum, quod andronium appellatur. Constat ex his: alumine scissili, squama aeris rubri, atramento sutorio, galla, myrrha, misy: quae per se contrita mixtaque, rursus paulatim adjecto vino austero teruntur, donec his mellis crassitudo sit. <sup>3</sup> Vbi horum aliquo illita uva est, fere multa pituita decurrit: cumque ea quievit, ex vino callido <sup>4</sup> gargarizandum est. <sup>5</sup> Quod si minor inflammatio est, laser terere, eique adicere frigidam aquam satis est, eamque aquam cochleari exceptam ipsi uvae subijcere. Ac mediocriter eam tumentem aqua quoque frigida <sup>6</sup> eodem modo subjecta reprimit. <sup>7</sup> Ex eadem autem aqua gargarizan-

8. evenire) Ita in Ed. Lindenii; in libris antiquis, venire.

9. si qua abscessit, recipienda est) Ita in plerisque Codicibus. Lib. 7. cap. 12. sect. 1. eadem ratione dicitur, incidit gingiva debet, ut labans ossis testa recipiantur. Cod. Med. 1. et Vat. VIII, atque Edd. antiquae habent si qua excessit, recidenda est; Ed. Lindenii, si qua decessit, recipienda est.

1. in hac et abstinentia) In Ed. Salin-giacensi deest particula et, itemque in Edd. Gryphii, Pantini, Constantini, Stephani, et Lindenii.

2. Illinenda quoque) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. Illinenda autem.

3. Vbi horum aliquo illita uva est) In plerisque Cod. et in Edd. antiquis additur Chelidoniae quoque suce per cochlear il-

lita uva maxime prodest. Periodus ista insititia est; neque invenitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in Vat. v. expuncta est. In Cod. quodam Constantini, atque in Ed. Lindenii superius transfertur, et ita legitur: Chelidoniae quoque succus (in Ed. succo) per cochlear illita uva maxime prodest. Vbi horum aliquo &c.

4. gargarizandum est) Restitui verbum est ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII.

5. Quod si minor inflammatio est, laser &c.) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. Quod si minor ea inflammatio est, laser. Vulgo legitur ex Palavicino, Quod si minor in ea inflammatio, laser.

6. eodem modo subjecta) Lindenius legit eodemque modo subjecta.

7. Ex eadem autem aqua gargarizandum) videlicet ex eadem frigida aqua, quae uvae subijcitur.

dum quoque est <sup>8</sup> [ quae vel cum lasere, vel sine eo hac ratione uvae subjecta est ].

\* Si quando autem ulcera oris cancer invasit, <sup>1</sup> primum <sup>XV.</sup> considerandum est num malus corporis habitus sit, eique occurrendum: deinde ipsa ulcera curanda. Quod si in summa parte id vitium est, satis proficit anthera humido ulceri arida inspersa; sicciori, cum exigua parte mellis illita: si paulo altius, chartae combustae partes duae, auripigmenti pars una: <sup>2</sup> si penitus malum descendit, chartae combustae partes tres, auripigmenti pars quarta; aut pares portiones salis fricti, et iridis frictae; <sup>3</sup> aut item pares portiones chalcitidis, calcis, auripigmenti. Necessarium autem est linamentum in rosa tingere, et super adurentia medicamenta imponere; ne vicinum et sanum locum laedant. Quidam etiam in acris aceti heminam frictum salem conjiciunt, donec tabescere desinat; deinde id acetum coquunt, donec exsiccetur; eumque salem contritum inspergunt. Quoties autem medicamentum injicitur, et ante et post <sup>4</sup> os eluendum est vel cremore lenticulae, vel aqua in qua aut ervum, <sup>5</sup> aut oleae, aut verbenae decoctae sint, sic, ut cuilibet eorum paulum mellis misceatur. Acetum quoque ex scilla retentum ore satis adversus haec ulcera proficit: et ex aceto cocto sali, sicut supra demonstratum est, rursus mixtum acetum. Sed et diu continere utrumlibet, et id bis aut ter die facere, prout vehemens malum est, necessarium est. Quod si puer est cui id incidit, specillum lana involutum in medicamentum demittendum est, et super ulcus tenendum; ne per imprudentiam adurentia devoret. <sup>6</sup> Si dolor in gingivis est,

8. [ quae vel cum lasere, vel sine eo hac ratione uvae subjecta est ] Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd., et in Edd. antiquis pro ratione est *curatio*; in Edd. Salingiacensi, Gryphiana, Constantiniana, deest quae; Constantiniana in margine habet *vel sine eo*. *Ac de curatione uvae productae per manum ratio subjecta est*. nempe lib. 7. cap. 12. n. Lindenius legit *vel cum lasere, vel sine eo*. *At curationis uvae productae per manum ratio subjecta est*. Omnia haec ab interpretibus addita sunt.

1. *primum*) Lindenius, et alii legunt *primo*, ut habet Ed. Salingiacensis.
2. *si penitus*) Lindenius, *si penitus*.
3. *aut item*) Idem, *aut etiam*.
4. *os eluendum*) Libri omnes habent *os diluendum*. Ego reposui *os eluendum*. Sic cap. 13. hujus lib. *os eluere cremore*

*lenticulae*; lib. 7. cap. 12. sect. 2. *os aceto eluere*.

5. *aut oleae, aut verbenae*) oleae ipsae, an oleae folia? nam haec verbenis jam adnumeratae sunt lib. 2. c. 33. Fortasse aut vox *oleae*, aut vox *verbenae* ex margine irrepit. Id ex eo quoque suspicari potest, quod in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. est *aut oleae verbenae*.

6. *Si dolor in gingivis est*) Ita habet Cod. Med. 1. sed duae voces *dolor in scriptae* sunt ab alia manu, erasa priore scriptura. In ceteris Codd. legitur *Si in gingivis est*; in Edd. antiquis, *Et si dolor in gingivis est*; in Ed. Lindenii, *At si dolor in gingivis est*. Ego legendum puto *Si ulcus in gingivis est*. Sermo enim est, non de dolore gingivarum, sed de ulceribus, quorum curationem dentes qui moventur impediunt.

moventurque aliqui dentes, <sup>7</sup> ejici eos oportet: nam curationem vehementer impediunt. Si nihil medicamenta proficient, ulcera erunt adurenda. Quod tamen in labris ideo non est necessarium, quoniam excidere commodius est. Et id quidem acque adustum atque excisum, sine ea curatione <sup>8</sup> quae [corpori] manu adhibetur, impleri non potest. Gingivarum vero ossa, quae hebetia sunt, in perpetuum ustione nudantur: neque enim postea caro increscit. Imponenda tamen adustis lenticula est, donec sanitatem, qualis esse potest, recipiant.

XVI. \* Haec in capite fere medicamentis egent. Sub ipsis vero auribus oriri <sup>1</sup> parotides solent, modo in secunda valetudine, ibi inflammatione orta; modo post longas febres illuc impetu morbi converso. Id abscessus genus est: itaque nullam novam curationem desiderat. Animadversionem tantummodo hanc habet necessariam; <sup>2</sup> quia si sine morbo id intumuit, <sup>3</sup> primum reprimendum experimentum est; si ex adversa valetudine, illud inimicum est, maturarique et quam primum aperiri commodius est.

XVII. \* Ad umbilicos vero prominentes, ne manu ferroque utendum sit, ante tentandum est ut abstineant; alvus his ducatur; imponatur super umbilicum id quod ex his constat; <sup>4</sup> cicutae et fuliginis, singulorum p. ꝯ. i. cerussae elotae <sup>3</sup> p. ꝯ. iv. plumbi eloti p. ꝯ. viii. ovis duobus; quibus etiam solani sucus adjicitur. Hoc diutius impositum esse oportet; et interim conquiescere hominem; cibo modico uti sic, ut vitentur omnia infantia.

XVIII. \* Proxima sunt ea quae ad partes obscoenas pertinent: quarum apud Graecos vocabula et tolerabilius se habent, et accepta jam usu sunt; cum in omni fere medicorum volumine atque sermone jactentur: apud nos foediora verba, ne consuetudine

7. ejici) Veteres libri habent refici. Lindenius legit refigi, ut est in margine Ed. Constantinianae; Krausius, rejici; et adnotat, aut sic legendum, aut ejici. Ego reposui ejici, quo verbo Celsus utitur lib. 7. cap. 3. sect. 4. quae ratio in dentibus quoque ejiciendis est.

8. quae [corpori] manu adhibetur) Vide lib. 7. cap. 9. Vox corpori videtur glossema.

1. parotides) Ita in Codd. Mss. atque in Edd. sex primis; in Edd. ceteris, παρωτιδες.

2. quia si) Lindenius legit ut si.

3. primum reprimendum experimentum est) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. viii. atque in Edd. antiquis. Alii Codd. habent

primum reprimendum experimentibus est. Constantinus adnotat, quosdam esse qui ita legendum putent; primum reprimendum experiendum est: quae lectio verior videtur. Ed. Lindenii habet primum reprimendum experimentum fiat.

1. ut abstineant; alvus his ducatur) Ita legunt Caesarius, Pantinus, Constantinus, et Stephanus; Lindenius, ut abstineant; alvus his ducatur; alii, ut abstineat; alvus his ducatur, ut habent Codd. Mss.

2. cicutae et fuliginis) Videtur legendum cicutae et turis fuliginis.

3. p. ꝯ. iv.) Cod. Med. et Vat. viii. p. ꝯ. vi.

quidem aliqua verecundius loquentium <sup>1</sup> commendata sunt: ut <sup>2</sup> difficilior haec explanatio sit simul et pudorem et artis praecepta servantibus. Neque tamen ea res a scribendo deterrere me debuit: primum ut omnia quae salutaria accepi comprehenderem: dein quia in vulgus eorum curatio etiam praecipue cognoscenda est, quae invitissimus quisque alteri ostendit.

\* Igitur si ex inflammatione coles intumuit, reducique summa <sup>2</sup> cutis, aut rursus induci non potest, multa calida aqua fovendus locus est. Vbi vero glans contacta est, oriculario quoque clystere inter eam cutemque aqua calida inserenda est. Si mollita sic et extenuata cutis <sup>3</sup> ducenti paruit, expeditior reliqua curatio est: si tumor vicit, imponenda est vel lenticula, vel marrubium, vel oleae folia ex vino cocta, sic, ut cuilibet eorum dum teritur, mellis paulum adjiciatur: sursumque coles ad ventrem deligandus est; quod in omni curatione ejus necessarium est. Isque homo continere se, et abstinere a cibo debet, et potione aquae tantum a siti vindicari. Postero die rursus adhibendum iisdem rationibus aquae fomentum est, <sup>4</sup> et cum vi quoque experiendum an cutis sequatur: eaque si non parebit, <sup>5</sup> leviter summa scalpello concidenda erit: nam cum sanies proflexerit, extenuabitur is locus, et facilius cutis ducetur. Sive autem hoc modo victa erit, <sup>6</sup> sive numquam repugnaverit, ulcera vel in cutis <sup>7</sup> interiore parte, vel in glande, ultrave eam in cole reperientur: quae necesse est aut pura siccaque sint, aut humida et purulenta. Si sicca sunt, primum aqua calida fovenda sunt: deinde imponendum lycium ex vino est, aut amurca cocta cum eodem, aut cum rosa butyrum. <sup>8</sup> Si tenuis iis humor inest, vino eluenda sunt: tum <sup>9</sup> butyro et rosae mellis paulum, et resinae

1. *commendata*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. Manutiorum, et Constantini, *accomodata*.

2. *difficilior*) Ita Codd. Med. I. et Vat. VII. alii, et libri editi, *difficilis*.

3. *ducenti paruit*) sive reducenti, sive inducenti. Sic infra, *facilius cutis ducetur*. Lindenius legit *reducenti paruit*, ut habet in margine Ed. Constantini.

4. *et cum vi quoque experiendum*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et pleraeque Edd. *et cum vi quoque experiendum*; alii, et Ed. Lindenii, et *tum vi quoque experiendum*.

5. *leviter summa scalpello concidenda erit*) summa cutis. Alii legunt cum Casuario, *leviter summo scalpello* &c.

6. *sive numquam repugnaverit*) Ita habent Codd. Mss. et pleraeque Editiones. In

Edd. 1481. 1493. 1497. 1516. 1524. legitur *sive unquam repugnaverit*: et fortasse rectius. Nam de cute agitur, quae neque reduci, neque rursus induci potest. Morgagnus tamen, utra lectio verior sit non decernit.

7. *interiore parte*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Krausiana; in Codd. Mss. et in ceteris Edd. *ulteriore parte*.

8. *Si tenuis iis humor inest*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. princeps, *Si levis is humor inest*; alii Codd. *Si levis humor est*; aliae Edd. *Si levis his humor est*.

9. *butyro et rosae mellis paulum* &c.) Ita habent Codd. Mss. sed Med. I. et Vat. VIII. *mellis*; alii *mendose*, *mollis*. In Edd. antiquis legitur *butyri*, et *rosae mollis paulum*; in margine Constantianae, *butyri*,

terebinthinae pars quarta adjicienda est, eoque utendam. At si pus ex iis profluit, ante omnia elui mulso calido debent: tum imponi piperis p. ꝯ. i. <sup>8</sup> myrrhae p. ꝯ. i. croci, misy cocti, singulorum p. ꝯ. ii. quae ex vino austero coquantur, donec mellis crassitudinem habeant. Eadem autem compositio tonsillis, uvae madenti, oris nariumque ulceribus accommodata est. <sup>9</sup> Aliud ad eadem; <sup>10</sup> piperis p. ꝯ. =. myrrhae p. ꝯ. =. croci p. ꝯ. = =. <sup>11</sup> misy cocti p. ꝯ. i. aeris combusti p. ꝯ. ii. quae primum ex vino austero conteruntur; deinde ubi inaruerunt, iterum teruntur ex passi tribus cyathis, et incoquantur, donec visci crassitudinem habeant. AErugo quoque cum cocto melle; <sup>12</sup> et ea quae ad oris ulcera supra comprehensa sunt [curant]: aut Erasistrati compositio, aut Cratonis recte super purulenta naturalia imponitur. Folia quoque oleae <sup>13</sup> ex novem cyathis vini coquantur; his adjicitur aluminis scissilis p. ꝯ. iv. lycii p. ꝯ. viii. mellis sesquicyathus: ac si plus puris est, id medicamentum ex melle; si minus, ex vino diluitur. Illud perpetuum est, post curationem, dum inflammatio manet, quale supra positum est, cataplasma superdare, et quotidie ulcera eadem ratione curare. Quod si pus et multum, et cum malo odore coepit profluere, elui cremore lenticulae debet sic, ut ei mellis paulum adjiciatur: aut oleae, vel lentisci folia, vel marrubium decoquendum est, eoque humore eodem modo cum melle utendum: imponendaque eadem; aut etiam omphacium cum melle; aut id quod ex aerugine et melle ad aures fit; aut compositio Andronis; aut anthera sic, ut ei paulum mellis adjiciatur. Quidam ulcera omnia de quibus adhuc dictum est, lycio ex vino curant. Si vero ulcus latius atque altius serpit, eodem modo elui debet: imponi vero aut aerugo aut omphacium cum melle; aut Andronis compositio; aut marrubii, myrrhae, croci, aluminis scissilis cocti, rosae foliorum aridorum, gallae, singulorum p. ꝯ. i. minii sinopici p. ꝯ. ii. quae per se singula primum teruntur, deinde juncta iterum melle adjuncto, donec liquidi cerati crassitudinem ha-